ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

«   »                     20    г.          №       г.

О внесении изменений в Решение Совета Евразийской

экономической комиссии от 18 апреля 2018 г. № 44

В соответствии с пунктом 5 Протокола о техническом

регулировании в рамках Евразийского экономического союза

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе

от 29 мая 2014 года) и пунктом 42 приложения № 1 к Регламенту

работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря

2014 г. № 98, в целях исполнения подпункта 2.10 пункта 2 перечня мер

по повышению устойчивости экономик государств – членов

Евразийского экономического союза, включая обеспечение

макроэкономической стабильности, утвержденного распоряжением

Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 г.

№ 12, Совет Евразийской экономической комиссии р е ш и л:

1. Внести в Решение Совета Евразийской экономической

комиссии от 18 апреля 2018 г. № 44 «О типовых схемах оценки

соответствия» изменения согласно приложению.

2

2. Установить, что:

а) документы об оценке соответствия требованиям технических

регламентов Евразийского экономического союза (Таможенного союза),

выданные и зарегистрированные до даты вступления настоящего

Решения в силу, действительны до окончания срока их действия;

б) периодическая оценка сертифицированной продукции, на

которую выданы сертификаты соответствия при соблюдении условий,

предусмотренных

пунктом 2 временных мер, применяемых при сертификации

серийно выпускаемой продукции в условиях неблагоприятной

эпидемиологической ситуации, связанной с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных Решением

Совета Евразийской экономической комиссии от 23 декабря 2020 г.

№ 127 «О внесении изменений в Решение Совета Евразийской

экономической комиссии от 18 апреля 2018 г. № 44»,

пунктом 1 временных мер по оптимизации отдельных процедур

оценки соответствия продукции требованиям технических регламентов

Евразийского экономического союза (Таможенного союза) (далее –

временные меры по оптимизации отдельных процедур оценки

соответствия)

должна быть проведена посредством анализа состояния

производства либо анализа состояния производства и исследований

(испытаний) и измерений образцов (проб) продукции

без использования дистанционной оценки в течение 6 месяцев с даты

окончания срока действия временных мер по оптимизации отдельных

процедур оценки соответствия, с учетом снятия ограничений, принятых

в целях предотвращения распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), как в государстве – члене Евразийского

3

экономического союза, на территории которого осуществляет

деятельность орган по сертификации, так и в государстве, на

территории которого находится место осуществления деятельности по

изготовлению (производству) сертифицированной продукции.

3. Признать утратившими силу:

Решение Совета Евразийской экономической комиссии

от 23 декабря 2020 г. № 127 «О внесении изменений в Решение Совета

Евразийской экономической комиссии от 18 апреля 2018 г. № 44»;

Решение Совета Евразийской экономической комиссии

от 21 января 2022 г. № 8 «О внесении изменений в Решение Совета

Евразийской экономической комиссии от 18 апреля 2018 г. № 44».

4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении

10 календарных дней с даты его официального опубликования.

Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

От Республики

Армения

От Республики

Беларусь

От Республики

Казахстан

От Кыргызской

Республики

От Российской

Федерации

М. Григорян

И. Петришенко

Б. Султанов А. Кожошев А. Оверчук